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Oficio/GPDRP/377/2020

Do: Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto
Cleudenir José de Carvalho Neto

Ao: Excelentissimo Senhor Presidente da Cimara Municipal de Dores do Rio Preto
Thiago Lopes Pessotti

Tenho a honra de encaminhar a Vossa
Exceléncia, para apreciacdo dos ilustres integrantes dessa Augusta
Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e
trés mil novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos) e
dd outras providéncias.

Aproveito a oportunidade para renovar a
Vossa Exceléncia protestos de elevada estima e distinta consideracdo.

Dores do Rio Preto. 19/08/2020

Cleudenir José de Carvalho Neto

Prefeito Municipal — Dores do Rio Preto ioco\o N 499 I_J.E?C
gl Ry
—_— L
psS —~
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MENSAGEM N°. /2020

Excelentissimo Senhor Presidente

Thiago Lopes Pessoti

Encaminhamos a apreciacao dos ilustres membros desse Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de Lei que: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO DE DORES
DO RIO PRETO - ES”.

Encaminhamos a Vossa Exceléncia e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na
Cémara Municipal, o apenso Projeto de Lei que dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Especial ao Orgamento vigente, conforme disposto no art. 40, 41, 42 e 43 da

Lei Federal 4.320/64.

O Projeto de Lei em pauta, objetiva dar condi¢des a Prefeitura Municipal de
Dores do Rio Preto de repassar aportes para cobertura do déficit atuarial do Instituto
de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Dores do Rio Preto, conforme estudo

atuarial.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei a
consideragdo de Vossa Exceléncia e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a
merecer uma acolhida favoravel, em virtude de ser um projeto de relevante

importancia para o nosso Municipio.

Esclarecemos, finalmente, que a cobertura desse crédito sera feita através da
anulagdo parcial de outras duas dotagbes, que posso assegurar em nada vao

comprometer o atendimento feito a populagao naquele setor.

Por fim solicitamos a tramita¢do do projeto em regime de urgéncia; conforme

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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oportunizado pelo Regimento Interno desta Casa.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Exceléncia e a seus Pares, 0s nossos

protestos de estima e consideragao.

Dores do Rio Preto — ES, 19 de agosto de 2020.

CLEUDENIR JOSE DE CARVALHO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000



PROJETO DE LEI ORDINARIA Ne () é /2020

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés
mil novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e
dois centavos) e da outras providéncias.

- O Prefeito de Dores do Rio Preto/ES, no uso das atribuigdes que lhe confere a
Constitui¢ao da Repuiblica Federativa do Brasil e a Lei Orgénica Municipal, faz saber

que a Camara Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a seguinte Lei:

" Art.12, Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41, 42 ¢ 43 da
Lei Federal 4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao orcamento do ano de 2020 no
montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil novecentos e sessenta e trés reais e
quarenta e dois centavos) para atendimento as despesas com repasse de aportes para
cobertura do déficit atuarial do Instituto de Previdéncia dos Servidores do Municipio
de Dores do Rio Preto, através da classificacio funcional programatica
03000301.0412200052.008 — manutengio das atividades do setor de administragao e
finangas, natureza da despesa 3.3.91.97 — aporte para cobertura de déficit atuarial do

RPPS.

Paragrafo Unico: Serdo utilizadas como fonte de recurso para abertura do credito

especial as definidas nos incisos do paragrafo 1? do artigo 43 da lei 4.320/64.

Art. 2° Fica dispensada a apresentagdo de impacto orcamentario e financeiro a
que’se refere o § 5% do art. 17, da Lei Complementar n®. 101/2000, por se tratar de
despesa a ser custeada com recursos especificos e dotagdes consignadas no orgamento

-~

municipal.

Rua Pedro de Alcdntara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel, (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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Art. 3°. Revogam-se as disposi¢des em contrario, entrando a presente Lei em

vigor na data de sua publicacao.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Dores do Rio Preto - ES, 19 de agosto de 2020

CLEUDENIR JOSE DE CARVALHO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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Processo n? 3851/2020

Assunto: Projeto de lei

Interessado: Gabinete do Prefeito

Destinatario: Chefe do Poder Executivo Municipal

-

PARECER JURIDICO

-

I-RELATORIO:

Foi encaminhado a Procuradoria Geral deste Municipio para emissdo de
parecer um processo que o Poder Executivo Municipal trata de projeto de lei que tem
como escopo autorizar o Poder Executivo a abrir créditos especiais.

E o sucinto relatério.

Passo a analise juridica.

-

1I-DOS FUNDAMENTOS JURIDICO
A priori, cumpri salientar que a Lei Organica Municipal de Dores do Rio Preto,

precisamente em seus artigos a seguir transcritos, assim dispoe:

CAPITULO I
DO MUNICIPIO

Secao |
Da Competéncia privativa do Municipio

Art. 19. Compete privativamente ao Municipio, prover tudo o que
diz respeito ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua
populagdo, cabendo-lhe, dentre outras, as seguintes atribuigoes:

I - legislar sobre assunto de interesse local, especialmente sobre:
a - planejamento municipal, compreendendo:

()

3 - lei de diretrizes orcamentarias;
()

4- Orgamento anual

Secdo I

Das Atribuigdes da Camara Municipal

Art. 26. Cabe a CiAmara Municipal, com a sangdo do Prefeito, nao
exigida esta para os casos de competéncia exclusiva do Poder

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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Legislativo, dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio,
especialmente sobre: .
()

II - plano plurianual, diretrizes or¢amentarias, orcamento anual,
operacgdes de crédito e divida publica;

(...)

Secao III

Das Leis

Art. 41. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a
qualquer Vereador ou Comissdo da Camara, ao Prefeito Municipal

e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Lei Organica.

§ 1°. Sao de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que:

[

Il - disponham sobre:

d) plano diretor, plano plurianual, lei de diretrizes orcamentarias e
orgamento anual,

Secao Il

Das Atribui¢des do Prefeito

Artigo 66. Compete privativamente ao Prefeito Municipal

(-..)

XI - enviar a Camara Municipal o Plano Plurianual - PPA, O Projeto -
de Lei de Diretrizes Orcamentarias e as propostas de Orgamento
previstas nesta Lei Organica;

()

Art. 93. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:

I - o plano plurianual;

I - as diretrizes or¢camentérias;

[II - os orgamentos anuais.

L)

§ 2°. A lei de diretrizes orcamentarias compreendera:

I - as metas e prioridades da administragao municipal, incluindo as
despesas de capital para o exercicio financeiro subsequente;

Il - normas para elaboragdo da lei orgamentaria anual;

II1 - alteragdo na legislagdo tributaria;

IV - autorizacao para a concessao de qualquer vantagem o
aumento de remuneracdo, a criagdo de cargos ou alteragdo d
estrutura de carreira, bem como a admissédo de pessoal, a qualquer |
titulo, pelos 6rgaos e entidades da administracao direta e indireta,
inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico |
Municipal. |

()

Art. 98. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes \\ l

orgamentarias, ao orcamento anual e aos créditos adicionais, serao
apreciados pela Camara Municipal, na forma de seu regimento
Interno.

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro — Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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Neste mesmo entendimento a Constitui¢do da Reptblica Federativa do Brasil
leciona no mesmo sentido do presente projeto de lei, precisamente em seu artigo 30 e 165

a seguir expresso:

Artigo 30 - Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

()

Segdo I1
Dos Orgamentos

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerao:
I - o plano plurianual;

II - as diretrizes orgamentarias;

III - os orgamentos anuais.

A proposta vinculada a este Projeto de Lei, visa a abertura de crédito especial.
0 Projeto de Lei esta em conformidade com o disposto no art. 34 da Lei de
Diretrizes Or¢amentdrias — Lei Municipal n® 866/2019 e de acordo com as regras que

regulamentam a abertura de créditos adicionais, previstas nos artigos 40 a 46 da Lei
4.320/64.

Com relagdo a matéria (créditos adicionais especiais) ]. Teixeira Machado

Janior e Heraldo da Costa Reis tecem o seguinte comentario:

“O crédito especial cria novo programa para atender a objetivo ndo
previsto no or¢amento. Destarte, a medida que melhora o processo
de planejamento e que seus resultados sdo expressos em
programas no orgamento, tendem a desaparecer os créditos
especiais. Assim, toda vez que ficar constatada a inexisténcia ou a
insuficiéncia orcamentaria para atender a determinada despesa, o
Executivo terd a iniciativa das leis que autorizem os créditos
adicionais, especiais e suplementares e, posteriormente a sua |
aprovagio pelo Legislativo, efetivara sua abertura por decreto.”!

)

1 A LEI 4.320 COMENTADA", 252 ed., IBAM, 1993, p. 90/91

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro — Dores do Rio Preto — ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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0 comentério acima alerta para a necessidade de desenvolver um processo de
planejamento eficiente que reduza o nimero de operagoes desta natureza.

Prosseguindo em nossa andlise, segue abaixo dispositivo legal também
aplicavel ao caso em tela:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigao justificativa.”

No tocante ao processamento dos créditos adicionais, reportamos ao art. 42
do diploma legal federal ja citado, que reza:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serao autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.

Para a consecugio da operagdo em exame, a lei impde a existéncia de prévia
autorizacio legislativa e a expedigdo de decreto emanado do Poder Executivo.

Assim, concluimos que o projeto em exame esta em consondncia com a
legislagdo vigente pertinente a matéria.

CONCLUSAO:

Diante de todo exposto, do ponto de vista de constitucionalidade, juridicidade
e técnica do Poder Executivo, a Procuradoria-Geral do Municipio OPINA
prosseguimento do presente projeto de lei, tendo em vista ele estd dentro do que

determina o ordenamento juridico Brasileiro.

Rua Pedro de Alcantara Galvéas] 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
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CAMARA MUN
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Rua Miguel Moreira da Silva, 159, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP: 29580-000 - e-mail:fale@camaradrprefo,es.go

CERTIDAO

Certifico que nesta data, foi autuado e numerado o presente Projeto de

Lei Ordinaria n°® 026/2020, de autoria do Executivo.
Dores do Rio Preto - ES, 19 de agosto de 2020.

)
ISABELLA MARQUES MAGRO

Controladora Interna

~

CERTIDAO

Certifico que nesta data, o Projeto Lei Ordinaria n° 026/2020, de autoria
do Executivo, foi lido em Sessao Ordinaria.

Dores do Rio Preto - ES, 20 de agosto de 2020.

ISABELLA’'MARQUES MAGRO

Controladora Interna
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ESPIRITO SANTO. ,\
Rua Miguel Moreira da Silva, 159, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP; 29580-000 - e-mail: fale@camakq@e%esgﬂvw

REMESSA

Nesta data remeto a Assessoria Juridica, o Projeto de Lei Ordinaria n°

026/2020, de autoria do Executivo, para os procedimentos legais.
Dores do Rio Preto - ES, 21 de agosto de 2020.

Quscdior >
ISABEL Am‘jﬁa ES MAGRO

Controladora Interna
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PARECER JURIDICO
PROJETO ORDINARIA DE LEI N° 026/2020

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés
mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e

dois centavos) e da outras providéncias .

INTRODUCAO

Foi enviado a esta Camara Municipal o Projeto de Lei de autoria do

Poder Executivo que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de
R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e

dois centavos).

Este € o sucinto relatério do qual passo a manifestar atraves do

parecer abaixo transcrito.

PARECER

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade do Projeto de Lei
Ordinaria em comento, passaremos a analisar a solicitagdo de Autoria do Prefeito
Municipal, para que a proposigdo tramite em Regime de prioridade e Urgéncia
necessaria. Vejamos, o que dispde a Lei Organica Municipal em seu art. 43 sobre o
assunto:

“Art. 43 — O Prefeito Municipal podera solicitar urgéncia para apreciacido de

projetos de sua iniciativa, considerados relevantes. os quais deverdo ser
apreciados no prazo de trinta dias.

§ 1°. Decorrido, sem deliberacdo, o prazo fixado no caput deste artigo, o
projeto sera obrigatoriamente incluido na Ordem do Dia, para que se ultime a

=
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sua votacio sobrestando-se a deliberacdo sobre qualguer outra matéria

exceto o veto e leis orgamentarias.

§ 2°. O prazo fixado neste artigo nao corre nos periodos de recesso
legislativo, nem se aplica aos projetos de cédigos e de leis complementares.”

Desta forma, a Procuradoria Juridica manifesta
FAVORAVELMENTE a aplicagdo do Regime de Urgéncia na tramitacéo da

propositura, por se tratar de matéria reservada a Lei Ordinaria, nos termos do art. 43

da Lei Organica do Municipio.

Esgotado o estudo preliminar sobre a solicitagdo de regime de
urgéncia, passaremos a analise da viabilidade juridico-constitucional desta

proposi¢ao.

Em estudo a Lei Organica do Municipio nos deparamos com
diversas normas juridicas que tratam sobre a matéria, aonde de ante mao
destacamos que o Projeto de Lei Ordinaria em questao esta em consonancia com a
Legislagdo Municipal.

O art. 66, Xl da Lei Orgénica diz que compete privativamente ao
Prefeito Municipal enviar @ Camara Municipal o Plano Plurianual — PPA, o projeto de
Lei de Diretrizes Orgamentarias e as propostas de Orgamento previstas nesta Lei
Organica.

O Art. 26, |l da Lei Orgénica estabelece que:

“Art. 26. Cabe a Camara Municipal, com a sancdo do Prefeito,

ndo exigida esta para os casos de competéncia exclusiva do Poder Legislativo,

dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio, especialmente sobre:

Il — plano plurianual, diretrizes orcamentaria, orcamento anual,
operacdes de crédito e divida publica’.

Desta forma, foi de iniciativa pelo Chefe do Executivo o envio do



ESPIRITO SANTO. Dore;

Prjeto de Lei que autoriza a abertura de credito adicional especial ao orgamento

vigente do Municipio de Dores do Rio Preto — ES.

Observa-se que a Matéria é de iniciativa de cunho privativo do
Prefeito Municipal e obedecidas as normas dos arts. 26, Il e 66, XlI todos da Lei

Organica do Municipal, porém, com analise por este Legislativo.

A mensagem ao Projeto de Lei expde que o presente Projeto de Lei
objetiva dar condigdes a Prefeitura Municipal de Dores do Rio Preto de repassar
aportes para cobertura do déficit atuarial do Instituto de Previdéncia dos Servidores

do Municipio de Dores do Rio Preto, conforme estudo atuarial.

O Projeto de Lei Ordinaria esta amparado constitucionaimente,
encontrando-se em perfeita harmonia e simetria constitucional e legal exigida e
também em consonancia com a Legislagao local.

Assim, o projeto reveste-se de legalidade e constitucionalidade.

CONCLUSAO

Ante o exposto, e estando o Projeto de Lei seguindo os parametros
da Legislagao Municipal, entendo que o mesmo esta apto a ser colocado em analise
e estudo pela Comissao de Justica, e Redacao Final, na forma preconizada no Art.
247, inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Este & o meu parecer.

Dores do Rio Preto — ES, 21 de agosto de

AURELIO FABIO NOGUEIRA DA SILVA
Procurador Juridico do Legislativo
OAB-ES 7/982

Rua Miguel Moreira da Silva, 159, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP: 29580-000 - e-mail:fale @ camaradrpreto. e5:goN.Br-
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RECEBIMENTO

Nesta data recebo da Assessoria Juridica o Projeto de Lei Ordinaria n°.

026/2020, de autoria do Executivo, apds os procedimentos regimentais.

Dores do Rio Preto - ES, 21 de agosto de 2020.

Controladora Interna

REMESSA

Nesta data remeto a Comissio de Justica e Redagao Final, o Projeto de
Ordinaria n® 026/2020, de autoria do Poder Executivo, para os procedimentos

regimentais.

Dores do Rio Preto - ES, 24 de agosto de 2020.

'LH;A 4“?{.\
ISABELL% MARﬁtlE AGRO

Controladora Interna
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| RELATORID DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO FINAL

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 026/2020 — DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO

Aos 24 (vinte e quatro) dias do més de agosto de 2020, as 17:50 horas, reuniu-se a Comissdo de Justiga e
Redagéo Final, através de seus membros Eder Polido Aguiar, Maria Aparecida Moreira Marculino
Vasconcelos, e ausente o Membro Sandro Araljo Gorini para deliberarem sobre o Projeto de Lei Ordinaria
n® 003/2020 que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$ 403.963.42
(quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos) e da outras
providéncias. Em anélise e estudo detalhado ao Projeto, o mesmo foi de iniciativa do Chefe do Executivo,
para que a Camara Municipal possa apreciar a matéria, ficando claro o principio da formalidade de iniciativa,
do qual tange o procedimento de legalidade. O Art. 66, inciso XI da Lei Organica do Municipio no diz que
Compete privativamente ao Prefeito Municipal enviar @ Camara Municipal o Plano Plurianual — PPA, o
Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentarias e as Propostaé. de Orgamento previstas nesta Lei Organica. O
art. 26, inciso Il da mesma Lei estabelece que cabe & Camara Municipal, com a sang&o do Prefeito, ndo
exigida esta para os casos de competéncia exclusiva do Poder Legislativo, dispor sobre as matérias de
competéncia do Municipio e especialmente sobre plano plurianual, diretrizes or¢amentérias, orgamento
anual, operagdes de crédito e divida publica. Foi de iniciativa do Executivo o envio do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil,
novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos). Observa-se que a matéria é de iniciativa de
cunho privativo do Prefeito Municipal e obedecidas as normas dos arts. 26, Il e 66, X! todos da Lei Organica
Municipal, porém, com analise por este Legislativo, para que a Camara Municipal possa apreciar a matéria,
ficando claro o principio da formalidade de iniciativa, do qual tange © procedimento de legalidade. Estando o
Projeto de Lei observado a Legalidade e a Constitucionalidade somos favoréveis que o Projeto seja
incluido em Pauta de Votag&o, e desta forma, Eu, Maria Aparecida Moreira Marculino Vasconcelos, lavro a
presente Ata que esta digitalizada, lida e assinada por todos os vereadores presente.

EDE IDO AGUIAR SANDRO ARAUJO GORINI
Presidente da Comisséo Membro e Relator da Comissdo - AUSENTE

MARIA APARECIDA MOR RCULINO VASCONCELOS

Membro da Comissédo
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RECEBIMENTO

Nesta data recebo o Projeto de Lei Ordinaria n°. 026/2020, de autoria do
Executivo, da Comissédo de Justica e Redacao Final, apés os
procedimentos regimentais.

Dores do Rio Preto - ES, 24 de agosto de 2020.

ISABELLA MARQUES MAGRO
Controladora Interna

REMESSA

Nesta data remeto a Comissdo de Finangas e Orgcamento, Educacgéo, Saude,
Agricultura, Meio Ambiente e de Defesa do Cidadéo, o Projeto de Lei Ordinaria
n° 026/2020, de autoria do Poder Executivo, para os procedimentos

regimentais.

Dores do Riq Preto - ES, 25 de agosto de 2020.

ISABELLA MARQUES MAGRO
Controladora Interna
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RELATORIO DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, EDUCACAO, SAUDE,
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DE DEFESA DO CIDADAO

PROJETO DE LE| ORDINARIA N° 026/2020 — DE AUTORIA DO PODER

E IVO

Aos 10 (dez) dias do més de setembro de 2020, as 14:30 horas, reuniu-se a Comissdo de Finangas,
Orgamento, Educagdo, Salde, Agricultura, Meio Ambiente e de Defesa do Cidadao, através de seus
membros presentes Bruno Viana Moreira, Marlon Lourengo da Silva e Sebastido Nivaldo Alves para
deliberarem sobre o Projeto de Lei Ordinaria n® 003/2020 que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e
quarenta e dois centavos) e da outras providé"ncias. Em analise e estudo detalhado ao Projeto, o mesmo foi
de iniciativa do Chefe do Executivo, para que a Camara Municipal possa apreciar a matéria, ficando claro o
principio da formalidade de iniciativa, do qual tange o procedimento de legalidade. O Art. 66, inciso XI da Lei
Organica do Municipio no diz que Compete privativamente ao Prefeito Municipal enviar a Camara Municipal
0 Plano Plurianual — PPA, o Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentérias e as Propostas de Orgamento
previstas nesta Lei Orgéanica. O art. 26, inciso Il da mesma Lei estabelece que cabe a Camara Municipal,
com a sancao do Prefeito, ndo exigida esta para os casos de competéncia exclusiva do Poder Legislativo,
dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio e especialmente sobre plano plurianual, diretrizes
orgcamentarias, orgamento anual, operagdes de crédito e divida publica. Foi de iniciativa do Executivo o
envio do Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$
403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos).
Observa-se que a matéria é de iniciativa de cunho privativo do Prefeito Municipal e obedecidas as normas
dos arts. 26, Il e 66, XI todos da Lei Organica Municipal, porém, com andlise por este Legislativo, para que a
Camara Municipal possa apreciar a matéria, ficando claro o principio da formalidade de iniciativa, do qual
tange o procedimento de legalidade. Tendo o Projeto de Lei observado a Legalidade e a
Constitucionalidade entendemos, porém, que deva ser Oficiado ao Instituto de Previdéncia dos Servidores
do Municipio de Dores do Rio Preto para informar se os valores constantes no Projeto de Lei n°® 0262020,
de autoria o Poder Executivo para abrir crédito especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e ter
mil novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos) sdo suficientes para a cobertura do
deficit atuarial. Apds, se a resposta for positiva, somos favoraveis que o Projeto incluido em Pauta de
Votagao. Caso negativo, retorne & Comissdo para melhores estudos. Desta forma, Eu, Marlon Lourengo da
Silva, lavro a presente Ata que esta digitalizada, lida e assinada por todos os vereadores presenti. II :

e
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BRUNO VIANA M&)REIRA

Presidente da Comissdo de Financas, Or¢amento, Educacio, Salide Agricultura, Meio Ambiente e de Defesa do Cidadao

MARLON LOURENGCO DA SILVA

Membro e Relator da Comisséo de Finangas, Orgamento, Educagdo, Satide Agricultura, Meio Ambiente e de Defesa do
idaddo

SEBASTIAO'NIVALDO ALVES

Membro da Comisséo de Finangas, Orgamento, Educacio, Saiide Agricultura, Meio Ambiente e de Defesa do Cidadéo
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Oﬁcuo n° 0287[2020 (GAB)

Dores do Rio Preto — ES, 10 de setembro de 2020.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto

Senhor Cleudenir José de Carvalho Neto

Comunicamos a Vossa Exceléncia que se encontra na Cémara Municipal para
apreciacdo e votagdo o Projeto de Lei Ordinaria n° 026/2020, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$
403.963 .42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois
centavos)’.

Em sua tramitacdo normal, o Projeto foi enviado para a Comissdo de Finangas e
Orcamento, Educacdo, Saude, Agricultura, Meio Ambiente e de Defesa do Cidadéo para
realizacio de estudo, andlise e parecer, aonde a Comisséo requereu que fosse oficiado ao
Instituto de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Dores do Rio Preto para informar se
os valores constantes no Projeto de Lei n° 026/2020 de autoria do Poder Executivo para
abrir crédito especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e
sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos) s&o suficientes para a cobertura do déficit
atuarial.

Assim, com base no Art. 76 do Regimento Interno desta Casa de Leis, solicito de
Vossa Exceléncia, para que preste as informagdes solicitadas, e que apos seja enviado

para a Camara Municipal para que o Projeto de Lei volte a sua tramitac&o normal.

Sendo o que se apresenta para © momento renove votos de elevada estima e distinta
consideracio.

A PRUCESSS Nl JoON T

Atenciosamente, \ 50 PROTOCOILD

X\
ca \

AO GABJ:NE'I E DO FRIF EIT""

LRV

THIAGO LOPES PESSOTTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores



Prefectura Musnicipal de Dores do 2«5{?

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Oficio/GPDRP/408/2020.

Do: Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto
Cleudenir José de Carvalho Neto

Ao: Excelentissimo Senhor Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Thiago Lopes Pessotti

Referéncia: Oficio 287/2020

A par de respeitosamente cumprimentar, sirvo-me do presente para prestar as
devidas informacdes conforme solicitado no oficio citado em epigrafe.

Desta forma, informamos que o valor de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil
novecentos e sessenta e trés mil reais e quarenta e dois centavos), € suficiente para
cobertura do déficit atuarial do Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos
Municipais de Dores do Rio Preto, conforme estudo atuarial data base de 31 de
dezembro de 2019, com vigéncia para o exercicio fiscal de 2020

Ante 0 exposto renovo os protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Dores do Rio Preto, 18/09/2020

Cleudenir ]os;é de Carvalho Neto
Prefeito Municipal

Protocolo N° 224 120
Em _3g8 / o 09 13090

ASS_@J*

Rua Pedro de Alcantara Galv&as, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000




aSLATIVE
N g,

CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO 32 /?h
ESPIRITO SANTO. fé‘

Rua Miguel Moreira da Silva, 159, centro, Dores do Rio Prete/ES CEP: 29580-000 - e-mail:fale@camaradrpreto.es.gov.br

Ocio n°® 300/2020 (GAB)
Assunto: Informacoes
Dores do Rio Preto — ES, 22 de setembro de 2020.
A Vossa Senhoria Presidente do Instituto de Previdéncia

Senhora Lilian Patricia Bucaleto Carelli do Couto

Comunicamos a Vossa Senhoria que se encontra na Camara Municipal
para apreciacdo e vota¢do o Projeto de Lei Ordinaria n® 026/2020, de autoria
do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e

sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos)”.

Em sua tramitacdo normal, o Projeto foi enviado para a Comissédo de
Financas e Orcamento, e apos analise a Comissao requereu que fosse
oficiado ao Instituto de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Dores do
Rio Preto para informar se os valores constantes no Projeto de Lei n°

026 /2020 séo suficientes para a cobertura do déficit atuarial.

Assim, com base no Art. 76 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
solicito de Vossa Senhoria que preste as informagdes solicitadas para que o

Projeto de Lei volte a sua tramitacéo normal.

Sendo o que se apresenta para o momento renovo votos de elevada

1N
Atenciosamente, \ RE C E B E ' i O

. /
LEAA i
THIAGO LOPES PESSOTTI - ovm

Presidente da Camara Municipal . PREVIDRP

estima e distinta consideracao.



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES D
MUNICiPIO DE DORES DO RIO PRETO — ES

Autarquia Municipal
CNPJ N° 05.776.797/0001-37

Despacho Administrativo n° 064/2020 } ~
Processo PREVIDRP n° 051/2020 _

Dores do Rio Preto/ES, 23 de setembro de 2020

Interessado (a): Camara Municipal de Dores do Rio Preto/ES; Poder Executivo
Municipal

Tema: Projeto de Lei Ordinaria — Abertura de Crédito Especial

DESPACHO

Trata o processo acima destacado de informagao do Presidente da Camara
Municipal de Dores do Rio Preto/ES, Thiago Lopes Pessotti, de que tramita, junto
aquela Casa de Leis, Projeto de Lei Ordinaria, o qual “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés
mil e novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos).

Ressalta-se, tal como bem clareado pelo informante primario. que o projeto de lej
destacado advém de autoria do Poder Executivo Municipal.

Nesta dtica, ndo tendo sido tal projeto de lei tramitado junto a esta autarquia
municipal, ndo podera a presente signataria se manifestar sem, ao menos, ter o
conhecimento do teor integral do mesmo, com todas as manifestagdes e
documentagdes entio langadas e juntadas oportunamente.

N&o se perca de vista, prima facie, que ha uma indiscutivel ‘separagao” entre o
Poder Executivo Municipal de Dores do Rio Preto/ES, a o Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos Municipais de Dores do Rio Preto/ES (PREVIDRP- Autarquia

Municipal). Nesta ordem, as autarquias devem ser vistas, em sua natureza juridica,
Praga Elisa Rodolpho Gualandi, 159 - Centro — Dores do Rio Preto/ES

CEP 29580-000 ~Tel.: (28) 3559-1136 %_/
)



INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES D
MUNICIPIO DE DORES DO RIO PRETO - ES

Autarquia Municipal
CNPJ N° 05.776.797/0001-37

como pessoas juridicas de direito publico com personalidade juridica propria, chada por
lei especifica que dispde de patrimonio préprio e realizam atividades tipicas de Estada
porém de maneira descentralizada. \ ﬂé -

Portanto, dadas as consideragbes acima expressas, remeto os autos, para que
faga juntada aos autos de todo o processo administrativo que originou o projeto de lei
em destaque nos autos.

Respeitosamente.
; 0ol (lo
Lilian Patricia Barbosa Bucaleto
Carelli do Couto
Diretora-Presidente
PREVIDRP

Protocolo N°226 1.
Em 94 109 1200

Praca Elisa Rodolpho Gualandi, 159 — Centro — Dores do Rio Preto/ES
CEP 29580-000 -Tel.: (28) 3559-1136
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Dores do Rio Preto — ES, 28 de setembro de 2020.

Oficio n° 303/2020 (GAB)

Assunto: Resposta solicitaciao

A Vossa Senhoria Diretora Presidente do PREVIDRP

Lilian Patricia Barbosa Bucaleto Carelli do Couto

Em resposta a solicitacdo de Vossa Senhoria no despacho Administrativo n.
64/2020 do processo PREVDRP n. 51/2020, protocolado na Camara em data de
24/09/2020, sob o numero 226/2020, que solicitou cépia de todo o projeto de Lei n.°
26/2020 que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$
403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e
dois centavos).

Encaminho, em anexo, cépia do referido projeto de Lei.

Atenciosamente,

RECEBEMOS

Thiago Lopes Pessotti
Presidente da Camara
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Oficio n° 300/2020 (GAB)

Assunto: Informacoes

Dores do Rio Preto — ES, 22 de setembr ‘%ﬂ 2@2& G

o ey

Dores do R

A Vossa Senhoria Presidente do Instituto de Previdéncia &£ aw

Senhora Lilian Patricia Bucaleto Carelli do Couto

Comunicamos a Vossa Senhoria que se encontra na Camara Municipal
para apreciacéo e votacdo o Projeto de Lei Ordinaria n® 026/2020, de autoria
do Poder Executivo, que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e

sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos)”.

Em sua tramitacdo normal, o Projeto foi enviado para a Comissao de
Financas e Orgcamento, e apos analise a Comissdo requereu que fosse
oficiado ao Instituto de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Dores do
Rio Preto para informar se os valores constantes no Projeto de Lei n°

026 /2020 sao suficientes para a cobertura do déficit atuarial.

Assim, com base no Art. 76 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
solicito de Vossa Senhoria que preste as informacdes solicitadas para que o

Projeto de Lei volte a sua tramita¢ao normal.

Sendo o que se apresenta para 0 momento renovo votos de elevada

estima e distinta consideracéao.

Atenciosamente, RECEBEMOS

THIAGO LOPES PESSOTTI
Presidente da Camara Municipal




INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES D
MUNICIPIO DE DORES DO RIO PRETO - ES

Autarquia Municipal
CNPJ N° 05.776.797/0001-37

Despacho Administrativo n® 064/2020
Processo PREVIDRP n° 051/2020

“NE.E X

Dores do Rio Preto/ES, 23 de setembro de 2020.

Interessado (a): Camara Municipal de Dores do Rio Preto/ES; Poder Executivo
Municipal

Tema: Projeto de Lei Ordinaria — Abertura de Crédito Especial

ESPACHO

Trata o processo acima destacado de informagéo do Presidente da Camara
Municipal de Dores do Rio Preto/ES, Thiago Lopes Pessotti, de que tramita, junto
aquela Casa de Leis, Projeto de Lei Ordinaria, o qual "Autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e liés
mil @ novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos).

Ressalta-se, tal como bem clareado pelo informante primario, que o projeto de lei
destacado advém de autoria do Poder Executivo Municipal.

Nesta oOtica, néo tendo sido tal projeto de lei tramitado junto a esta autarquia
municipal, ndo podera a presente signataria se manifestar sem, ao menos, ter o
conhecimento do teor integral do mesmo, com todas as manifestagbes e
documentagbes entdo langadas e juntadas oportunamente.

Nao se perca de vista, prima facie, que ha uma indiscutivel "separagao” entre o
Poder Executivo Municipal de Dores do Rio Preto/ES, a o Instituto de Previdéncia dos
Servidores Publicos Municipais de Dores do Rio Preto/ES (PREVIDRP- Autarquia

Municipal). Nesta ordem, as autarquias devem ser vistas, em sua natureza juridica

Praga Elisa Rodolpho Gualandi, 159 -~ Centro -~ Dores do Rio Preto/ES
CEP 29580-000 ~Tel.. (28) 3559-1136 ,f .
(
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como pessoés juridicas de direito publico com personalidade juridica propria, crigda ﬁd‘r :
lei especifica que dispbe de patriménio proprio e realizam atividades tipicas de Q}Qdo Mﬁ"

porém de maneira descentralizada. _ .

Portanto, dadas as consideragbes acima expressas, remeto os autos, para que
faga juntada aos autos de todo o processo administrativo que originou o projeto de lei
em destaque nos autos.

Respeitosamente
N aolle
Lilian Patricia'Barbosa Bucaleto
Carelli do Couto
Diretora-Presidente
PREVIDRP Protocolo N° 226 a0

Em 24 109 15000
Ass. /7

Praga Elisa Rodolpho Gualandi, 159 - Centro — Dores do Rio Preto/ES
CEP 29580-000 ~Tel.: (28) 3559-1 136
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Oficio n° 303/2020 (GAB)

Assunto: Resposta solicitacao

A Vossa Senhoria Diretora Presidente do PREVIDRP

Lilian Patricia Barbosa Bucaleto Carelli do Couto

Em resposta a solicitacdo de Vossa Senhoria no despacho Administrativo n.
64/2020 do processo PREVDRP n. 51/2020, protocolado na Camara em data de
24/09/2020, sob o numero 226/2020, que solicitou copia de todo o projeto de Lei n.°
26/2020 que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$
403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e
dois centavos).

Encaminho, em anexo, copia do referido projeto de Lei.

Atenciosamente,

RECEBEMOS
Eli/ @) /gﬂ_,

Thiago Lopes Pessotti
Bréda S. O, Verginic

Presidente da Camara WVO
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Oficio/GPDRP/377/2020 \ e o K o

Do: Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto
Cleudenir José de Carvalho N eto

Ao: Excelentissimo Senhor Presidente da Cémara Municipal de Dores do Rio Preto
Thiago Lopes Pessotti

Tenho a honra de encaminhar a Vossa
Exceléncia, para apreciagio dos ilustres integrantes dessa Augusta
Casa de Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo g
abrir crédito especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e
trés mil novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos) e
dd outras providéncis.

Aproveito a oportunidade para renovar q
Vossa Exceléncin protestos de elevada estima e distinta consideracdo.

Dores do Rio Preto. 19/08/2020

Cleudenir JGsé de Carvalho Neto
Prefeito Municipal - Dores do Rio Preto tog 19020
lo N 189022

o do 10112
PSS L

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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MENSAGEM Ne. /2020 \

Excelentissimo Senhor Presidente

Thiago Lopes Pessoti

Encaminhamos a apreciagdo dos ilustres membros desse Poder Legislativo
Municipal, o Projeto de Lei que: “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO DE DORES
DO RIO PRETO - ES”.

Encaminhamos a Vossa Exceléncia e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na
Cémara Municipal, o apenso Projeto de Lei que dispde sobre abertura de Crédito

Adicional Especial a0 Orgamento vigente, conforme disposto no art. 40, 41, 42 e 43 da

Lei Federal 4.320/64.

O Projeto de Lei em pauta, objetiva dar condigdes a Prefeitura Municipal de
Dores do Rio Preto de repassar aportes para cobertura do déficit atuarial do Instituto
de Previdéncia dos Servidores do Municipio de Dores do Rio Preto, conforme estudo

atuarial.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei a
consideracdo de Vossa Exceléncia e nobres Edis, esperando que 0 mesmo venha a
merecer uma acolhida favoravel, em virtude de ser um projeto de relevante

importdncia para o nosso Municipio.

Esclarecemos, finalmente, que a cobertura desse crédito sera feita através da
anulagdo parcial de outras duas dotagdes, que posso assegurar em nada vao

comprometer o atendimento feito a populacao naquele setor.

Por fim solicitamos a tramitacdo do projeto em regime de urgéncia, conforme

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro — Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000



Prefeituna Municipal de Dores do

ESTADO DO ESPIRITO /sAﬁﬁ‘é

1':2&{

oportunizado pelo Regimento Interno desta Casa. S O
Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Exceléncia e a seus Pares, dﬁ,no

protestos de estima e consideracio.
Dores do Rio Preto - ES, 19 de a gosto de 2020.

~

CLEUDENIR JOSE PE CARVALHO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Pedro de Alcéntara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29,580-000




Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito espekial
no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trs -
mil novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e
dois centavos) e da outras providéncias.

+ O Prefeito de Dores do Rio Preto/ES, no uso das atribuigdes que lhe confere a
Constitui¢do da Republica Federativa do Brasil e a Lei Organica Municipal, faz saber

que a Cdmara Municipal APROVOU, e eu SANCIONO a seguinte Lei:

' Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos dos arts. 40, 41, 42 ¢ 43 da
Lei Federal 4.320/64, a abrir crédito adicional especial ao orgamento do ano de 2020 no
montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil novecentos e sessenta e trés reais e
quarenta e dois centavos) para atendimento as despesas com repasse de aportes para
‘cobertura do déficit atuarial do Instituto de Previdéncia dos Servidores do Municipio
de Dores do Rio Preto, através da classificagio funcional programatica
03000301.0412200052.008 — manutengao das atividades do setor de administragio e

finangas, natureza da despesa 3.3.91.97 - aporte para cobertura de déficit atuarial do

* RPPS.

Paragrafo Unico: Serdo utilizadas como fonte de recurso para abertura do credito

‘especial as definidas nos incisos do paragrafo 12 do artigo 43 da lei 4.320/64.

Art. 2% Fica dispensada a apresentacio de impacto orcamentario e financeiro a
que se refere o § 5%, do art. 17, da Lei Complementar n“. 101/2000, por se tratar de
despesa a ser custeada com recursos especificos e dotagdes consignadas no orgamento

-

municipal.

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro — Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 239.580-000
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vigor na data de sua publicagio.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Dores do Rio Preto - ES, 19 de agosto de 2020

CLEUDENIR JOSE DE CARVALHO NETO
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Pedro de Alcéntara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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Prefectura, Manicipal de Dores do R 29* L

ESTADO DO ESPIRITO SAN

Processo n® 3851/2020

Assunto: Projeto de lei

Interessado: Gabinete do Prefeito

Destinatario: Chefe do Poder Executivo Municipal

-

PARECER JURIDICO

I-RELATORIO:

Foi encaminhado a Procuradoria Ceral deste Municipio para emissdo de
parecer um processo que o Poder Executivo Municipal trata de projeto de lei que tem
como escopo autorizar o Poder Executive a abrir créditos especiais.

E o sucinto relatério.

Passo a analise juridica.

1I-DOS FUNDAMENTOS JURIDICO
A priori, cumpri salientar que a Lei Organica Municipal de Dores do Rio Preto,

precisamente em seus artigos a seguir transcritos, assim dispoe:

CAPITULO Il
DO MUNICIPIO

Secgdo |
Da Competéncia privativa do Municipio

Art. 19. Compete privativamente ao Municipio, prover tudo o que
diz respeito ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua
populagédo, cabendo-lhe, dentre outras, as seguintes atribuicdes:

I - legislar sobre assunto de interesse local, especialmente sobre:

a - planejamento municipal, compreendendo:

()

3 - lei de diretrizes orcamentarias;

()

4- Orgamento anual

Secao Il

Das Atribuictes da CaAmara Municipal

Art. 26. Cabe a Cidmarz Municipal, com a san¢do do Prefeito, ndo
exigida esta para os casos de competéncia exclusiva do Poder

Rua Pedro de Alcéntara Galvéas, 122 - Centro = Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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Legislativo, dispor sobre as matérias de comp
especialmente sobre: , Té“ ¥
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II - plano plurianual, diretrizes orgamentarias, orcamento anual,
operacées de créaito e divida publica;

()

Seg¢do I11

Das Leis

Art. 41, A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a
qualquer Vereador ou Comissdo da Cimara, ao Prefeito Municipal

e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Lei Organica.

§ 12. Sao de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que:

()

II - disponham sobre:

d) plano diretor, plano plurianual, lei de diretrizes or¢camentarias e
orcamento anual.

Sec¢ao 1l

Das Atribui¢ées do Prefeito

Artigo 66. Compete privativamente ao Prefeito Municipal

()

XI-enviar 2 C2mara Municipal o Plano Plurianual - PPA, O Projeto .
de Lei de Diretrizes Orcamentérias e as propostas de Orgamento
previstas nesta Lei Orgénica;

()

Art. 93. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerio:

I - o plano plurianual;

I1 - as diretrizes orcamentarias;

[T - os orgamentos anuais.

()

§ 22 Alei de diretrizes orcamentarias compreendera:

I - as metas e prioridades da administra¢ao municipal, incluindo as
despesas de capital para o exercicio financeiro subsequente;

I - normas para elavoragio da lei orgamentaria anual;

III - alteragéo na legislagdo tributéria;

IV - autorizagdo para a concessio de qualquer vantagem o
aumento de remuneracdo, a criagio de cargos ou alteragio d
estrutura ae carreira, pem como a admissdo de pessoal, a qualquer
titulo, pelos orgios e entidades da administragio direta e indireta,
inclusive fundacdes instituidas e mantidas pelo Poder Publico
Municipal.

()

Art. 98. Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, as diretrizes
orgamentarias, 20 orecamento anual e aos créditos adicionais, serdo
apreciados pela Cimara Municipal, na forma de seu regimento |
Interno.

-

|
|

Rua Pedro de Alcéntara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES

Tel. (28) 3559-1102 ~ CEP 29.580-000
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ESTADO DO ESPIRITO SAN(j e, %% 5, \ .

Neste mesmo entendimento a Constituigdo da Republica Federa‘dva do B

leciona no mesmo sentido do presente projeto de lei, precisamente em seu artigo 30 e 1

a seguir expresso:

Artigo 30 - Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;

()

Segao Il
Dos Orgamentos

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerdo:
I - o plano plurianual;

II - as diretrizes orgamentarias;

III - os orgamentos anuais.

A proposta vinculada a este Projeto de Lei, visa a abertura de crédito especial.
O Projeto de Lei estd em conformidade com o disposto no art. 34 da Lei de
Diretrizes Or¢amentirias - Lei Municipal n® 866/2019 e de acordo com as regras que

regulamentam a abertura de créditos adicionais, previstas nos artigos 40 a 46 da Lei
4.320/64.

Com relagdo a matéria (créditos adicionais especiais) J. Teixeira Machado
Junior e Heraldo da Costa Reis tecem o seguinte comentario:

“0O crédito esp=cial cria novo programa para atender a objetivo ndo
previsto no or¢amento. Destarte, a medida que melhora o processo
de planejamento e que seus resultados sdo expressos em
programas no orgamento, tendem a desaparecer os créditos
especiais. Assim, toda vez que ficar constatada a inexisténcia ou a
insuficiéncia orcamentaria para atender a determinada despesa, o
Executivo tera a iniciariva das leis que autorizem os creditos
adicionais, especiais e suplementares e, posteriormente a sua
aprovagio pelo Legislativo, efetivara sua abertura por decreto.”!

1 ALEI 4320 COMENTADA", 252 ed., IBAM, 1993, p. 20/21

Rua Pedro de Alcintara Galvéas, 122 - Centro - Dores do Rio Preto - ES
Tel. (28) 3559-1102 - CEP 29.580-000
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planejamento eficiente que reduza o niimero de operagdes desta natureza. é/
-
Prosseguindo em nossa anilise, segue abaixo dispositivo legal também
aplicavel ao caso em tela:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a
despesa e sera precedida de exposigdo justificativa.”

No tocante ao processamento Zos créditos adicionais, reportamos ao art, 42
do diploma legal federal ja citado, que reza:

Art. 42, Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados
por lei e abertos por decreto executivo.

Para a consecugdo da operacao em exame, a lei impde a existéncia de prévia
autorizacdo legislativa e a expedicéo de decreto emanado do Poder Executivo.
Assim, concluimos que o projeto em exame estd em consondncia com a

legislacdo vigente pertinente 1 matéria

Diante de todo exposto, 22 ponto de vista de constitucionalidade, juridicidade
e técnica do Poder Executivo, a Procuradoria-Geral do Municipio OPINA
prosseguimento do presente projeto de lei, tendo em vista ele esta dentro do que

determina o ordenamento juridico Erasileiro

Rua Pedro de Alcantara Galve
Tel. (28)Y/355




INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO |/ /
MUNICIPIO DE DORES DO RIO PRETO-ES "AH -

Autarquia Municipal
CNPJ N° 05.776.797/0001-37

Despacho Administrativo n° 068/2020
Processo PREVIDRP n°: 05_1!2020
Oficio n° 300/2020 /GAB-CAMARA-DRP

Dores do Rio Preto — ES, 28 de Setembro de 2020.

Ao limo. Sr.

THIAGO LOPES PESSOTTI

DD. PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO
Camara Municipal de Dores do Rio Preto

Rua: Miguel Moreira da Silva, 159

Centro — Dores do Rio Preto - ES

CEP 29.580-000

Referéncia: Informagées solicitadas — Projeto de Lei n° 026/2020.

Prezado Senhor,

Ao analisarmos o Projeto de Lei n® 026/2020, que autoria o Poder Executivo a
abrir crédito no montante de R$ 403.963,42, o mesmo tem idéntico valor constante no
Anexo |. da Lei Municipal n° 880/2019, que amortiza o déficit atuarial do Instituto de
Previdéncia.

Portanto, esclarecemos que o valor constante no Projeto de Lei é suficiente para
a cobertura do déficit atuarial do ano de 2020, conforme Lei Municipal anexa.

A Unido, no exercicio de sua competéncia para editar normas gerais, editou a
Lei Nacional N.° 4.320/64, dispondo, entre os artigos 40 a 46, acerca dos Creditos
Adicionais (género do qual Crédito Especial & espeécie).

A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve que sao créditos adicionais
“as autorizagdes de despesa nio computadas ou insuficiente dotadas na Lei de

Orgamento”, ou seja, a despesa nao prevista ou que se mostrou maior do que a @ ;
inicialmente prevista.

Praca Elisa Rodolpho Gualandi, 159 — Centro — Dores do Rio Preto/ES QI\ >
CEP 29580-000 —Tel.: (28) 3559-1136
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Ainda no aludido diploma normativo, o artigo 41, inciso |l ‘dispéé que o credito
especial € uma das modalidades de crédito adicional e destina-se a despesas para as
quais ndo haja dotagao orgamentaria especifica. (...), Ou seja, Nos Casos em que ele se
faz presente, houve previséo da despesa no orgamento, mas no curso da execugao
orgamentaria provou-se que a referida previsao seria insuficiente para realizar todas as
despesas necessarias.

Logo, tanto os créditos especiais quanto os extraordinarios caracterizam-se pelo
fato de as despesas que devem ser autorizadas nao estarem, originaimente,
computadas no orgamento, 0 gque nos causa certa estranha, uma vez que com a
aprovagdo da Lei Municipal n°® 880/2019, a referida despesa ja deveria constar no
orgamento municipal.

Ressaltamos, ainda que o Principio da Legalidade condiciona a abertura de
crédito dessa natureza a necessidade de autorizagéo legislativa, nos termos do artigo
167 inciso V da CRFB/883, bem como artigo 42 da Lei 4.3204, além de que, deve ser
precedido de justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos termos do
artigo 43 da Lei Nacional N.° 4.320:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida de
exposigéo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para O fim deste artigo, desde que n&o
comprometidos:

| - o superévit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadagao,

Ill - os resultantes de anulagao parcial ou total de dotagbées orgamentarias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagdes de credito autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realizé-las. Cabe ressaltar, outrossim, que O0S
créditos”.(grifo nosso)

Praca Elisa Rodolpho Gualandi, 159 — Centro — Dores do Rio Preto/ES r;-)i_:k\

CEP 29580-000 ~Tel.: (28) 3559-1136 )
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A Mensagem, do Projeto de Lei, esclarece que a cobertura desse crédito sera

~

feita através da anulagao parcial ou total de outras duas dotagdes. Mas, nao especifica
quais dotagdes serao totalmente ou parciaimente anuladas, o0 que fere o disposto no
artigo 43, §1°, lll, da Lei Federal n° 4320/64, uma vez que 0S mesmos deverao ser
“autorizados em lei”, conforme disposto acima.

Por fim, cumpre ressaltar que o Projeto de Lei, em analise, ndo cumpriu o que

determina o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 que assim dispde:

“Art. 16. A criagdo, expansao ou aperfeicoamento de ag&o governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar
em vigor e nos dois subsequientes;

/| - declaragdo do ordenador da despesa de que O aumento tem adequagdo
orgamentéria e financeira com a lei orgamentéria anual e compatibilidade com o plano
plurianual e com a lei de diretrizes orgamentérias”.

Encontramo-nos a disposigao para maiores € melhores esclarecimentos.

Atenciosamente,

@M&_}K@p @{Lﬂ\um
Lilian Patricia Barbosa Bucaleto Christiane Rios Pimentel

Carelli do Couto Procuradora Municipal
Diretora-Presidente PREVIDRP
PREVIDRP

Praga Elisa Rodolpho Gualandi, 159 — Centro — Dores do Rio Preto/ES
CEP 29580-000 —Tel.: (28) 3559-1136



LEI ORDINARIA N° 880/2019

“"Dispoe sobre a alteragdo do artigo
no© 54-A, da Lei Municipal n° 570, de
11 de outubro de 2002, e da outras
disposigoes.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DORES DO RIO PRETO, Estado do Espirito

Santo, no uso de suas atribuicdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU
e ela SANCIONA, a seguinte Lei:

Art. 10 - O artigo 54-A, da Lei Municipal n® 570, de 11 de outubro de 2002,
passa a vigorar da seguinte forma:

Art. 54 - A — O déficit atuarial do Instituto de Previdéncia do municipio
de Dores do Rio Preto sera amortizado através de aportes periddicos dos
patrocinadores, conforme tabela constante do Anexo 1.

§10 - O repasse do valor do aporte poderd em parcela Unica ou em 02
(duas) parcelas, bem como podera ser mensal em parcelas iguais e periddicas,
devendo ser quitadas até o 30° dia da competéncia subsequente, devendo o valor da
parcela ser corrigido pelo mesmo indice de inflacdo e taxa de juros previstos na

politica de investimento do RPPS, da data base da avaliagdo atuarial até a data do
efetivo repasse do aporte.

§20 - O valor do aporte sera modificado por meio de Decreto apos
analise do Estudo Atuarial.

Art. 20 - Esta Lel entrara em vigor na data de sua publicacao.

Art. 3© - Revogam-se as disposigdes em contrario, especialmente a Lei
Ordinéria n°® 855/2018.

Dores do Rio Preto - ES, 14 de outubro de 2019.

7’

Cleudenir José de Carvalho Neto
prefeito Municipal

Rua Pedro de Aledntara Gulvéas, 122 - Centro — Tel (28)3559-1102 — CEP 29.580-000
_ Dores do Rio Preto — ES



Drefectina Manieipal de Doves do Bis.

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO I

[ APORTES ANUAIS APORTES ANUAIS
o EM RS s EM RS
2019 274.405,85 2034 2.321.727,67
2020 403.963.42 2035 2.478.941,80
2021 524.575,36 2036 2.639.068,05

| 2022 647.559,13 2037 2.870.494,01

[ 2023 772.950,13 2038 3.106.284,59
2024 900.784,19 2039 3.346.503,93
2025 1.031.097.64 2040 3.591.217,03

| 2026 1.163.927,27 2041 3.787.149.61

F 2027 | 1.299.310,39 2042 3.825.021,11 |
5028 | 1.437.284.78 2043 386327132 |

2029 | 1.577.888.73 2044 390190403 |
2030 | 1.721.161,02 2045 3.940.923,07 |
2031 1.867.140,98 2046 3.980.332,30
2032 2.015.868,4! 2047 4.020.135,62

| 2033 2.167.383.68

Rua Pedro de Alcantar

a Galvéas, 122

— Centro — Tel (28)3559-1 102 — CEP 29.580-000
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Dores do Rio Preto — ES, 14 de outubro de 2020.

Oficio n° 333/2020 (GAB)
Assunto: Informacgéo

A Vossa Exceléncia Prefeito Municipal
Cleudenir José de Carvalho Neto

Atendendo ao pedido da Comissdo de Financas e Orcamento, solicito de

Vossa Exceléncia que esclareca por qual motivo e qual a necessidade para

abertura do crédito especial que deu origem ao projeto de Lei 026/2020

«pAutoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$

403.963,42 (quatrocentos e trées mil, novecentos e sessenta e trés reais e

quarenta e dois centavos0 e da outras providéncias”, bem como informe porque
o valor ndo esta previsto no Orgamento.

procESSO W 48.35)_Jadle

Ao PﬂOTOf oL
AQ: GABIHE TE DO FREXEITO "

Atenciosamente, EM: LY J irfﬂ{ﬂﬂl

.\

Thiago L;gg/ Pessotti

Presidente da Cadmara
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Rua Miguel Moreira da Silva, s/n, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP: 29580-000 - e-ma il:fale@camaradrpreto.es.gov.br

RELATORIO DA COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO, EDUCACAOQ, SAUDE,
AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DE DEFESA DO CIDADAO

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 026/2020 — DE AUTORIA DO PODER
EXECUTIVO

Aos 13 (treze) dias do més de outubro de 2020, as 15:30 horas, reuniu-se a Comissdo de Finangas,
Orcamento, Educagéo, Saude, Agricultura, Meio Ambiente € de Defesa do Cidad&o, atraves de seus
membros presentes Bruno Viana Moreira, Marlon Lourengo da Silva e Sebastido Nivaldo Alves para
deliberarem sobre o Projeto de Lei Ordinaria n° 003/2020 que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e
quarenta e dois centavos) e déa outras providéncias. Em andlise e estudo detalhado ao Projeto, o mesmo foi
de iniciativa do Chefe do Executivo, para que a Camara Municipal possa apreciar a matéria, ficando claro o
principio da formalidade de iniciativa, do qual tange o procedimento de legalidade. O Art. 66, inciso XI da Lei
Organica do Municipio no diz que Compete privativamente ao Prefeito Municipal enviar a Camara Municipal
o Plano Plurianual — PPA, o Projeto de Lei de Diretrizes Orgamentérias e as Propostas de Orgamento
previstas nesta Lei Organica. 0 art. 26, inciso Il da mesma Lei estabelece que cabe a Camara Municipal,
com a sangéo do Prefeito, ndo exigida esta para 0s casos de competéncia exclusiva do Poder Legislativo,
dispor sobre as matérias de competéncia do Municipio especialmente sobre plano plurianual, diretrizes
orcamentarias, orgamento anual, operagdes de crédito e divida publica. Foi de iniciativa do Executivo 0
envio do Projeto de Lei que autoriza © Poder Executivo a abrir crédito especial no montante de R$
403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos).
Observa-se que a matéria é de iniciativa de cunho privativo do Prefeito Municipal e obedecidas as normas
dos arts. 26, Il e 66, Xl todos da Lei Organica Municipal, porém, com anélise por este Legislativo, para que a
Camara Municipal possa apreciar a matéria, ficando claro o principio da formalidade de iniciativa, do qual
tange o procedimento de legalidade. Tendo o Projeto de Lei observado a Legalidade e a
Constitucionalidade entendemos, porém, que deva ser Oficiado ao Executivo para que esclare¢a por qual
o motivo e a necessidade para a abertura de crédito especial no montante de R$ 403.963,42 (quatrocentos
e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e quarenta e dois centavos), e bem como, informar porque ©
mesmo nado esta previsto no orgamento. Apds, a resposta, somos favoraveis que o Projeto incluido em
Pauta de Votagdo. Caso negativo, retorne a Comissdo para melhores estudos. Desta forma, Eu, Marlon

da, Iiza e assinada por todos os vereadores

Lourengo da Silva, lavro a presente Ata que esta digitali

presente.
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Rua Miguel Moreira da Silva, s/n, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP! 29580-000 -

BRUNO VI OREIRA

Orgamento, Educacao, Saude Ag ricultura, Meio Ambiente e de Defesa do Cidadao

MARLON LOURENGO DA SILVA

de Agricultura, Meio Ambiente & de Defesa do

Presidente da Comissdo de Financgas,

Membro e Relator da Comiss&o de Finangas, Orgamento, Educagao, Sal
Cidaddo

SEBASTIAO NIVALDO ALVES

Membro da Comisséo de Finangas, Orcamento, Educacdo, Satide Agricultura, Meio Ambiente e de Defesa do Cidadao



CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO RIO
ESPIRITO SANTO.

Rua Miguel Moreira da Silva, 159, centro, Dores do Rio Preto/ES CEP: 29580-000 - e-mail:fale@camaradrpreto.

Dores do Rio Preto — ES, 14 de outubro de 2020.

Oficio n° 333/2020 (GAE)
Assunto: Informacao

A Vossa Exceléncia Prefeito Municipal
Cleudenir José de Carvalho Neto

Atendendo ao pedido da Comissdo de Financas e Or¢camento, solicito de
Vossa Exceléncia que esclareca por gual motivo e qual a necessidade para
abertura do crédito especial que deu origem ao projeto de Lei 026/2020
“Autoriza o Poder Executivo & abrir crédito especial no montante de R$
403.963,42 (quatrocentos e trés mil, novecentos e sessenta e trés reais e
.quarenta e dois centavos0 ¢ da outras providéncias”, bem como informe porque
o valor ndo esta previsto no Or¢camento.

) AO GABWEW. mo FRias Frro
Atenciosamente, Lﬁ 4

Thiagoe Lopes Pessotti

Presidente da Cdmara
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Of1cio/GPDRP/504/2020.

Do: Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto
Cleudenir José de Carvalho Neto

Ao: Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Lhiago Lopes Pessotti

Referéncia: Oficio 333/2020

A par de respeitosamente cumprimentar, sirvo-me do presente para encaminhar
resposta referente a solicitagdo de esclarecimentos sobre os motivos que ensejaram a
abertura de crédito especial no montante de R$403.963,42. Para tanto, segue em anexo:
resposta encaminhada pela Contadora, Sra. Cleidiane da Silva Pires.

Sem mais para © momento, renovo os protestos de elevada estima ¢ distinta

cunsideragao.

Dores do Rio Preto, 30/10/2020

-

-

CLEUDENIR JO E CARVALHO NETO
Prefeito Municipal
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Processo: 21 02020
Informagdes a Cimara Municipal
Assunto: Projeto de Lei - Abertqzi'a de Cre;"dito Adicional Especial

Dores do Rio Preto, 26 de outubro de 2020.

Em resposta a solicitagdo constantf no oficio 333/2020, no qual solicita informagdes
acerca da necessidade do projeto de lei n° 026/2020, que autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito adicional especial no montante de R$ 403.963,42, passo a expor 0s seguintes
fundamentos; : '

Salientamos inicialmente, que 0s créditos adicionais sio modalidades de adequagio
orgamentdria previsto em Lei, os quais se dividem em suplementares, gs;-n;ciais e
extraordindrios, sendo que no caso em questdo, o projeto de Lei se refere a abertura de crédito
especial. Tal dispositivo estd sendo utilizado pelo municipio, com base no disposto no art. 43
da Lei Federal 4.320/64, haja vista que apesar da previsdo orcamentdria da agdo “2.008-

manutengdo das atividades do setor de administragdo e finangas" em questdo se encontrar

inserida na Lei Orgamentiria Anual, o elemento de despesa “33919700-aporte para
cobertura de déficit atuarial do RPPS”, ndo foi inserido na LOA 2020 por equivoco na

insercio do elemento de despesa em questdo, quando da elaboragdo do referido instrumento,
de planejamento da ag&o governamental. -

No que se refere ao equilibrio atuarial, serdo utilizados para cobertura de déficit

atuarial do Regime Préprio de Previdéncia, a definigdio contida no artigo 2°, II, da Portaria
MPS n° 403/2008; - ' 25§

Art. 2% Para os efeitos desta Portaria considera-se:

11 - Equilibrio Atuarial: garantia de equivaléncia, a valor presente, entre o fluxo das
receitas estimadas e das obrigagdes projetadas, apuradas atuarialmente, a longo
prazo;

De tal sorte A Lei n® 9.717/1998 disciplina as seguintes regras:

Art. 1° Os regimes préprios de previdéncia social dos servidores

plblicos da UniZo, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, dos militares
dos Estados e do Distrito Federal deverdo ser organizados, baseados em normas
gerais de contabilidade e atudria, de modo a garantir o seu equilibrio financeiro e
atuarial, observados os seguintes critérios:

[ - Realizagio de avaliagio atuarial inicial e em cada balanco utilizando-se
pardmetros gerais, para a organizagio e revis@o do plano de custeio e beneficios;

Neste contexto, a necessidade do projeto de lei e sua consequente aprovagéo, possui
fundamento na propria Constituigio Federal, na Lei 9.717/1998, Lei Federal 4.320/64 e nas
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO rf“"

MJ,'

aprovagdo do projeto de lei. & E. S

demais portarias do Ministério da Previdéncia Social, justificando assim a neccssxdad{ﬂw

Com relagdo & fonte de recurso que serd utilizada para abertura do crédito adicional
especial em questdo, serd utilizada a anulagdo de dotagdo consignada na propria Lei
Orgamentéria Anual, mantendo com isso, o equilfbrio orgamentario aprovado através da Lei
Orgamentaria Anual de 2020.

Sem mais para O momento, colocamo-nos & disposi¢do para quaisquer outros

esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

—~
-

r’{ o .
Cleidianeslsla Silva Pires
Contadora
CRC ES 02 1032{0-6

Rua Pedro de Alcantara Galvéas, 122 - Centro - Dares do Ric Preto = ES
Tel. (28) 3559~ -1102 - CEP 29.580-000



 ake WILERs
Lo Yo,

Y | T
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centro, Dores do Rio Preto/ES CEP: 29580-000 - e-mail:fale@camaradrpreto.es.gov.br

Rua Miguel Moreira da Silva, 159,

Oficio n° 0366/2020 (GAB)
Referéncia - Autografo de Lei Ordinaria n° 030/2020

Dores do Rio Preto — ES, 05 de novembro de 2020.

Ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Dores do Rio Preto - ES

Sr. Cleudenir José de Carvalho Neto

Encaminhar a Vossa Exceléncia, o Autografo de Lei Ordinaria n® 030/2020, que
APROVOU por unanimidade e sem emenda o Projeto de Lei Ordinaria n° 026/2020,

de autoria do Executivo, para o conhecimento e providéncias.

Atenciosamente,

THIAGO LOPES PESSOTTI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
PROCESSO N" .Q@_QO
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